
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

Il Presidente 

 

  Disposizione n. 85/2021/PRES 

 

  

Approvazione del Programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi per il 

biennio 2021-2022 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Visti: 

 l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 

221, che istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia 

nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

 il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente 

e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti 

il 12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 

dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal Dr. 

Tullio Berlenghi e dal Dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

 il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 

124”; 

 lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 

intervenute con Delibera n.30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello 

sviluppo economico e dell’Agenzia; 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 

amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico 

sostenibile; 

Visti: 

 il comma 1 dell'art. 21 (Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti) del D. Lgs. 

n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. che demanda al Ministero delle infrastrutture e dei 

Trasporti, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il compito di definire 

le modalità di aggiornamento dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi e 

dei programmi triennali dei lavori pubblici e dei relativi elenchi annuali; 

 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 



 

    

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 

forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” in attuazione 

dell’art. 21, comma 8 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56 

del 19 aprile 2017;  

 il comma 7 dell'art. 21 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. che prevede che i suddetti 

Programmi, nonché i relativi aggiornamenti annuali siano pubblicati sul profilo del 

committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell'Osservatorio di cui all'art. 213, comma 9 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

Considerato che: 

 in ottemperanza a tale Decreto le amministrazioni pubbliche hanno l'obbligo di formulare il 

Programma biennale 2021-2022 per l’acquisizione di forniture e servizi di importo pari o 

superiore a 40.000 € (IVA esclusa); 

 la Direzione Amministrazione Centrale, in data 8 febbraio 2021, con prot. 

ENEA/2021/6497/AMC, ha richiesto ai Dipartimenti, alle Direzioni, nonché alle Unità di 

macrostruttura di comunicare le esigenze di acquisto di beni e servizi per il biennio 2021-

2022; 

 il Servizio AMC-CUA, in conformità a quanto previsto dal D.M. 14/20, ha provveduto a 

raccogliere i dati e le informazioni comunicate dai Dipartimenti, alle Direzioni, nonché alle 

Unità di macrostruttura ed a redigere il Piano Biennale delle forniture e servizi, riportato in 

allegato (All. 1); 

 il Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi per il biennio 2021-2022 

prevede l’acquisto di forniture e servizi di importo superiore ai 40.000,00 € per un totale di 

Euro 53.495.504,89 al lordo del ribasso d'asta e al netto di IVA, secondo la ripartizione nel 

biennio 2021-2022 di seguito riportata: 

Anno Importi complessivi (al netto di 

IVA) 

2021 40.685.298,64 

2022 12.810.206,25 

Totale 2021-2022 53.495.504,89 

 

 le attività riportate nel Programma Biennale forniture e servizi 2021-2022 rientrano nei fini 

istituzionali dell'Agenzia e, pertanto, integrano l'interesse pubblico alla relativa azione 

programmatica; 

 il predetto Programma Biennale forniture e servizi 2021-2022 è pertinente con gli atti di 

programmazione già approvati ed efficaci; 

Considerato altresì che gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

disposizione; 



 

    

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

 

DISPONE 

 

a) di adottare, ai sensi del comma 1 dell'art. 21 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., il 

Programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi per il biennio 2019-2021, secondo 

il testo riportato in allegato (All. 1); 

 

b) di dare pubblicità, ai sensi del comma 7 dell'art. 21 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, al 

suddetto programma mediante la pubblicazione sul sito istituzionale dell'ENEA e sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'art. 

213, comma 9 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 1 alla Disposizione n. 85/2021/PRES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 






































		2021-03-10T13:54:48+0000
	Federico Testa




